



Ministerstwo Zdrowia

Departament
Zdrowia Publicznego i Rodziny

Warszawa, 29 maja 2020 r.

ZPR.055.2.2020.JK

Szanowna Pani,

w odpowiedzi na petycję z dnia 16 marca br. w sprawie społecznej kampanii uświadamiającej społeczeństwo o prawach kobiet ciężarnych, proszę o przyjęcie poniższych informacji.

Zapewnienie opieki zdrowotnej i bezpieczeństwa kobiet w ciąży jest jednym z priorytetowych zadań Ministerstwa Zdrowia. Zgodnie z przepisami, ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych - kobiety w okresie ciąży, porodu lub połogu posiadające miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, posiadające obywatelstwo polskie, mają prawo korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych na zasadach określonych w ustawie niezależnie od tego, czy są objęte ubezpieczeniem zdrowotnym, czy nie. Jednocześnie, na podstawie art. 47c. 1. ww. ustawy wszystkie kobiety w ciąży mają prawo do korzystania poza kolejnością ze świadczeń opieki zdrowotnej oraz z usług farmaceutycznych udzielanych w aptekach. Zarówno świadczeniodawcy jak i kierownicy aptek powinni uwidocznić pisemną informację o ww. uprawnieniach. Warto przypomnieć, że w środkach komunikacji miejskiej są specjalnie wyznaczone miejsca siedzące, dające pierwszeństwo korzystania z nich kobietom w ciąży. Wiele sklepów wprowadza własne zasady pierwszeństwa, mając na uwadze, że dobrą praktyką życia społecznego jest ustępowanie pierwszeństwa m.in. kobietom w ciąży i seniorom. W przestrzeni publicznej organizowanych jest wiele inicjatyw na rzecz życzliwości i zwiększonej wrażliwości na potrzeby kobiet w ciąży organizowanych zarówno przez organizacje pozarządowe jak i jednostki samorządu terytorialnego. Kwestie przywilejów dla kobiet w ciąży to nie tylko kwestie zdrowotne, ale też szczególne uprawnienia związane z prawem pracy oraz zabezpieczeniem socjalnym. Ministerstwo Zdrowia w ramach Narodowego Programu Zdrowia na lata 2016-2020 zaplanowało opracowanie i dystrybucję informatora, który

przekáže wiedzę o przepisach nowego standardu organizacyjnego opieki okołoporodowej. Informator będzie źródłem wiedzy dla każdej kobiety w okresie ciąży, porodu i położu na temat przysługujących jej świadczeń zdrowotnych. Uruchomienie postępowań konkursowych w tym obszarze uzależnione jest od aktualnej sytuacji epidemiologicznej.

Z poważaniem,

Justyna Mieszalska

Dyrektor

/dokument podpisany elektronicznie/